PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

DISPENSA  Nº 14/2025

Prezado(a) pregoeiro(a), segue o nosso pedido de esclarecimento:

1 - Entendemos que será aceito solução de PABX em nuvem, desde que atenda as demais
exigências do Edital. Está correto nosso entendimento?

2 - Entendemos que deverá ser fornecido um tronco SIP ilimitado com 5 canais. Gentileza confirmar o
nosso entendimento.

3 - Caso a resposta anterior seja afirmativa, gentileza informar o número de DDR's a ser fornecido.

4 - Entendemos que os telefones analógicos serão fornecidos pela CONTRATANTE. Gentileza
confirmar o nosso entendimento.

At.te,
--

Helen Andrade

Analista - Engenharia de Pré-Vendas

Método Telecomunicações
0800 010 1100

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

DISPENSA  Nº 14/2025

Em atenção ao pedido de esclarecimento suscitado pela sra.  Helen Andrade, reprensentante
da Método Comunicações, este foi encaminhado ao Setor de Informática da Câmara Municipal de
Matias Barbosa para a devida análise e reposta, sendo este o setor  responsável pela demanda.

1 - Entendemos que será aceito solução de PABX em nuvem, desde que atenda as demais

exigências do Edital. Está correto nosso entendimento?

Exato. Temos instalado atualmente um PABX marca Intelbras, modelo Impacta 220 (fotos anexas

"pabxCamara") e a solução contratada deve "conversar" com nosso equipamento através de um

gateway ou qualquer outra solução de modo que faça funcionar as 05 linhas que estamos adquirindo

que trabalhará em conjunto com nosso PABX atual.

2 - Entendemos que deverá ser fornecido um tronco SIP ilimitado com 5 canais. Gentileza confirmar o

nosso entendimento.

O edital solicita que estas 05 linhas fixas de telefonia sejam digitais e ilimitadas.

3 - Caso a resposta anterior seja afirmativa, gentileza informar o número de DDR's a ser fornecido.

Exato (foto anexa dos ramais atuais "ramaisCamara") e os cinco locais que terão DDR externos são:

TÉRREO(Recepção, NAC Procon e NAC Atendimento) e 1ºPISO(Secretaria e Licitação/Compras)

estes cinco locais elencados poderão receber chamadas externas diretamente através dos números

escolhidos. O edital também pede que seja configurado de maneiras que todos os outros ramais

consigam utilizar as cinco linhas normalmente desde que as mesmas estejam desocupadas.

OBS.: Optamos por não fazer a portabilidade dos números antigos.

4 - Entendemos que os telefones analógicos serão fornecidos pela CONTRATANTE. Gentileza

confirmar o nosso entendimento.

Sim, o sistema analógico já está em funcionamento e configurado em todos os setores.

Matias Barbosa, 20 de maio de 2025.

Rafael Gouvêa Martins Malatesta

Assessor de Informática e Processamento de Dados

		2025-05-20T16:18:16-0300